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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování strategické analýzy rozvoje podniku.

Strategická analýza podniku je jedním z klíčových faktorů, které mohou rozhodnout o

úspěchu podniku, který si za svůj cíl určí rozšíření podniku. Cílem je zpracovat

strategickou analýzu a představit několik strategických variant několik strategických

variant, jak zužitkovat příležitost, která se nachází v nevyužitém pozemku v přímé

blízkosti společnosti. Tyto varianty mohou sloužit jako podklad pro budoucí jednání

společnosti a vhodné naložení s pozemkem.

Podnikatelské prostředí je v současné době velice konkurenční, a dochází k častým

změnám. Podle Mallya (2007) je potřeba, aby společnost, které chce být úspěšná a držet

krok se svými konkurenty, měla kvalitní vedení a byla odpovědně řízena. Provedení

strategické analýzy, může představovat velkou výhodu oproti společnostem, které se tímto

tématem nezabývají. Pomocí strategické analýzy, lze částečně prognózovat jisté budoucí

trendy, ovšem je potřeba stále mít na zřetel, že zde hraje velkou roli pravděpodobnost.

V případě absence využívání nástrojů strategické analýzy a strategického řízení je vedení

společnosti odkázáno na neustálé řízení aktuálních problémů a potřeb, tedy na operativní

řízení a není možné aplikovat metody, které podniku pomohou zvolit vhodnou strategii.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část popisuje nezbytné

pojmy a metody, vztahující se k strategické analýze a strategickému řízení. Část praktická

se zaměřuje na strategickou analýzu společnosti Member s.r.o. Jsou zde využity poznatky

z teoretické části a aplikovány na konkrétní společnost. Navrhnuto je několik variant, jak

naložit s nevyužitým pozemkem.

Závěrem praktické části jsou shrnuty nabízené varianty a navrhnuto doporučení pro využití

pozemku.
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1 Základní pojmy

1.1 Strategie

Klíčovým pojmem strategického řízení je strategie. Strategii lze definovat několika

způsoby. V dřívějších dobách se strategie týkala především vojenství a vojevůdců, kteří

plánovali a promýšleli jednotlivé kroky, pro výhru v bitvě. S postupem času se pojem

strategie dostal i do mimo vojenských oblastí. Ke změně pojetí strategie docházelo

zejména ve dvacátém století. V dnešní době je strategie chápána jako směr, který míří

k vytyčeným cílům, přičemž může být aplikováno mnoho přístupů. Mezi tyto přístupy lze

řadit například konkurenční oblast přístupu a podnikatelskou a mnoho dalších. (Mallya

2007)

Strategie je také často popisována pomocí přirovnání. Cimbálníková (2012) přirovnává

strategii k hernímu plánu, který v rukou vedení společnosti slouží k lokalizaci v daném

odvětví. Strategie by ovšem neměla složit pouze k umístění, ale k úspěšnému umístění.

Společnost by díky strategii měla být konkurenceschopná a plnit přání zákazníků.

Strategie by neměla být zaměřena pouze na současnost. Především by měla poskytnout

budoucí pohled na podnik a čeho by podnik mohl dosáhnout. Strategie podniku je

zpravidla chápana jako směr budoucího vývoje.

1.2 Poslání

Poslání by mělo dle Jakubíkové (2013) v ideálním případě poskytnout o společnosti

několik věcí. Řadí se mezi ně: důvod založení (existence) společnosti, jaký vztah zaujímá

společnost vůči konkurentům na trhu, jaké jsou standardy pro vystupování společnosti a

také ctění nastavených hodnot. Každá organizace má svoje vlastní, pokud možno co

nejoriginálnější poslání.

1.3 Vize

Vize se ve srovnání s posláním, více zaměřuje na upřesnění budoucnosti podniku, snaží se

blíže ukázat způsob postupu a zpřístupnit vizi svým stakeholderům, zaměstnancům, aby

jimi byla podporována a přijímána. (Šulák, Vacík 2005)
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Vize je celkově při porovnání v posláním obsáhlejší a bývá dále využita pro tvorbu cílů

společnosti. Pomocí těchto cílů je možné v ideálním případě plnit vizi společnosti a

zároveň také díky provázanosti s posláním, plnit poslání. (Jakubíková 2013)

1.4 Cíle

„Cíle podniku jsou žádoucí stavy, kterých se podnik snaží dosáhnout prostřednictvím své

existence a svých činností.“ (Keřkovský, Vykypěl 2006 str. 10)

Mezi cíli, vizí a posláním podniku existuje propojení. Cíle společnosti představují žádoucí

stav, kterého by měla společnost dosáhnout, přičemž by cíle měly být v souladu s posláním

a vizí organizace. (Sedláčková, Buchta 2006)

S cíli konkrétními se vážou určité elementy. Jedná se o metodu SMART, která je

využívána při navrhování cílů. Akronym SMART se skládá z písmen anglicky přejatých

názvů Specific, Measurable, Acceptable, Realistic, Time specific. (Jakubíková 2013)

Specific – specifický: cíl musí být jasně definován, aby došlo k porozumění daného cíle.

Measurable – měřitelný: konkrétní hodnoty které se vztahují k cíli.

Acceptable – akceptovatelný: cíl musí být akceptovaný lidmi, kteří se na jeho plnění

budou podílet.

Realistic – realistický: Je reálné tohoto cíle dosáhnout?

Time specific – časově ohraničený: Jde o vytvoření časového rámce, pomocí kterého bude

sledováno, zda je plnění cíle v souladu s časovými požadavky. (Blažková 2007)
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2 Strategické řízení

Důležitost realizovat strategická rozhodnutí, a tedy samotná potřeba strategického řízení,

se začala projevovat především během 2. světové války. Hlavním důvodem bylo nasazení

vysokého množství techniky, vojáků a celkově zdrojů potřebných k boji. Díky těmto

faktorům, bylo potřeba vojenské akce řídit a koordinovat, což dalo za vznik a definici

strategickému řízení. Tento pojem se po skončení 2. světové války začal běžně používat

v podnikové a ekonomické praxi. (Cimbálníková 2012)

„Strategické řízení je soubor manažerských rozhodnutí a aktivit, která ovlivňují

dlouhodobou výkonost firmy.“ (Srpová, Svobodová a kol. 2004 str. 161)

Podrobnější popis strategického řízení zmínil ve své knize Veber a kol. (2002). Podle něj

se jedná především o proces, kde je hlavním cílem dosáhnout rozmachu, který má

z časového hlediska dlouhodobý charakter, přičemž by měl mít podstatný význam pro

rozvoj podniku a získat díky tomuto procesu konkurenční výhodu.

Strategické řízení je na vrcholu pomyslné pyramidy úrovní manažerského řízení. Další dvě

úrovně jsou taktické a operativní řízení. Základem pyramidy je operativní řízení, které se

zabývá především krátkodobými cíli operativního charakteru. Následuje taktické řízení,

jenž spravuje středně dobé cíle. Dlouhodobým cílům se věnuje strategické řízení. Mezi

jednotlivými úrovněmi je silná závislost. Pro splnění dlouhodobých cílů je potřeba splnit

střednědobě cíle, a ty jsou naopak zase plněny krátkodobými cíli.

Přínos a důležitost strategického řízení lze shrnout do několika bodů:

• Dosažení vyšší konkurenceschopnosti a zvýšení prodejních čísel firemních

výrobku.

• Dojde k lepšímu pochopení změn, které firma provede.

• Pomáhá správně alokovat zdroje a dostupný čas.

• Zapojení firmy do vývoje své vlastní budoucnosti.

• Lepší pochopení provázanosti stakeholders (všech stran, které se nějakým

způsobem účastní na firemní činnosti). (Fotr, Vacík a kol. 2012)
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2.1 Proces strategického řízení

Samotný proces strategického řízení lze názorně zobrazit pomocí obrázku č.1, na kterém

jsou vyobrazeny logické návaznosti procesů. Nutno zmínit, že existuje řada modelů

strategického řízení, do kterých jsou přidávány další procesy, popřípadě některé sloučeny

dohromady. Nejobvyklejší je dělení na tři či pět fází procesů strategického řízení. Pro

potřeby této práce je dále popsán model obsahující 5 fází.

Zdroj: Keřkovský, Vykypěl (2006, s.7)

Obrázek č. 1: Proces strategického řízení
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Výchozím krokem strategického řízení dle Keřkovského a Vykypěla (2006), by mělo být

určení vize společnosti, poslání a jaké má cíle. Následně je možno přejít k prvnímu procesu

strategického řízení kterým je strategická analýza. Ta zahrnuje řadu nástrojů a technik,

pomocí kterých lze odhalit faktory, ovlivňující společnost z vnějšího okolí, ale i z interního

hlediska.


[…]


náročná. O variantě je uvažováno především z důvodu dlouhodobého nevyužití pozemků.

Jedná se o variantu nejméně preferovanou. Důvodem je snaha o dlouhodobé využití

pozemků.

Třetí varianta v podobě pronájmu pozemků by mohla tvořit dlouhodobý příjem. Jedná se

o příjem značně nižší než při variantě rozšíření podniku. Rizikovost pronájmu pozemků je

vyšší než v případě prodeje pozemků, zároveň ovšem nižší než varianta rozšíření výroby.

Tato varianta by mohla být využita jako přechodné řešení, než se finálně rozhodne o

možnosti rozšíření podniku.

Jako nejvhodnější varianta a zároveň aktuálně preferovaná, je rozšíření podniku. Majitel

společnosti tuto variantu preferuje, není ovšem rozhodnuto kdy by mohlo dojít k jejímu

uskutečnění. Rozšíření podniku je dle předběžných kalkulací variantou nejvýnosnější,

zároveň obnáší nejvyšší počet identifikovaných rizik.

Z výsledků strategické analýzy se jako nejvhodnější varianta nabízí kombinace variant

rozšíření podniku a jedné z variant prodeje nebo pronájmu pozemku. Pozemek s menší

výměrou by mohl být využit pro stavbu nové výrobní haly. Druhý, větší pozemek by

následně mohl být prodán, případně poskytnut k pronájmu. V případě varianty rozšíření

výroby je třeba brát v potaz identifikovaná rizika a vhodně naložit s jejich zmírněním.

Jedná se především o personální rizika, kterých si je majitel společnosti vědom a jsou již

realizována opatření proti těmto rizikům.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit strategickou analýzu rozvoje podniku Member s.r.o.

a navrhnout varianty využití pozemků. Společnost Member s.r.o. je již více než 23 let na

trhu, specializuje se na výrobu z plastu a plexy materiálů. Vzhledem k nevyužitému

pozemku v blízkosti společnosti byla vypracována strategická analýza společnosti a

představeny varianty využití pozemku.

V teoretické části bylo popsáno strategické řízení a jednotlivé kroky které jsou jeho

součástí. Podrobně byla rozebrána strategická analýza a řada metod či analýz, které jsou

při strategické analýze využívány.

V praktické části jsou poznatky aplikovány na společnost Member s.r.o. Je provedena

strategická analýza společnosti a aplikovány metody pro analýzu vnějších a vnitřních

faktorů, které společnost ovlivňují. Provedena byla také Porterova analýza, pro zhodnocení

konkurenčního prostředí, ve kterém se společnost Member s.r.o. nachází.

Z výsledků provedené strategické analýzy vychází jako nejvýnosnější varianta rozšíření

podniku. Tato varianta může v plné míře využít nabyté zkušenosti, které byly získány za

dobu existence podniku. Rozšíření představuje ovšem také riziko, které je v některých

případech vážné, a bude třeba s ním při realizaci počítat a zaujmout vhodná opatření.

Nejrizikovějším faktorem je personál, který by obsluhoval a programoval stroje v nové

výrobní hale.

Varianty prodeje a pronájmu pozemků jsou méně rizikové možnosti. Předpokládaný výnos

je ovšem znatelně nižší než v případě varianty rozšíření podniku. Tyto varianty mohou být

ovšem komplementárním řešením pro využití pozemků. Jeden z pozemků může být využit

pro výstavbu výrobní haly a druhý nabídnut k pronájmu, případně prodán.

V současné době majitel společnosti Member s.r.o. aktivně zvažuje rozšíření podniku

prostřednictvím vystavění výrobní haly. O variantách prodeje a pronájmu pozemků se

prozatím takto neuvažuje.
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Abstrakt

MAŠEK, Jan. Strategická analýza rozvoje podniku. Plzeň, 2020. 65 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: strategická analýza, SWOT analýza, strategie, analýza rizik, strategické

řízení.

Cílem bakalářské práce je provedení strategické analýzy podniku Member s.r.o. a

představit několik variant využití pozemku, který se nachází v blízkosti podniku.

Teoretická část popisuje základní pojmy strategického řízení, strategické analýzy a metod

využívaných při strategické analýze. Poznatky z teoretické práce jsou aplikovány

v praktické části. V praktické části je popsána strategická analýza podniku a navrženy

varianty rozšíření podniku a využití pozemku. Informace využité pro praktickou část, byly

získány polostrukturovaným rozhovorem s majitelem společnosti panem Miroslavem

Malým a dlouholetým pracovníkem panem Janem Maškem starším. Získané informace

byly využity pro návrh variant. Finanční plán byl sestaven a konzultován s paní účetní

Ivetou Vlachovou. Závěrem práce jsou varianty využití pozemku shrnuty a doporučen

postup pro využití pozemku.
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Abstract

MAŠEK, Jan, Strategic analysis of business development. Pilsen, 2020. 65 p. Bachelor

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: strategic analysis, SWOT analysis, strategy, risk analysis, strategic

management

The aim of the bachelor thesis is to perform a strategic analysis of the company

Member s.r.o. and introduce several options for the use of land located near the company.

The theoretical part describes the basic concepts of strategic management, strategic

analysis and methods used in strategic analysis. The findings from the theoretical work are

applied in the practical part. The practical part describes the strategic analysis of the

company and suggests variants of business expansion and land use. The information used

for the practical part was obtained by a semi-structured interview with the owner of the

company, Mr. Miroslav Malý, and a long-term employee, Mr. Jan Mašek senior. The

obtained information was used to design variants. The financial plan was drawn up and

consulted with the accountant Iveta Vlachová. At the end of the work, the variants of land

use are summarized and the procedure for land use is recommended.