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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodncená práce se zabývá tématem strategické analýzy vybraného podniku - Member s.r.o. Teoretická
část práce se zabývá zvoleným tématem, kdy je využit adekvátní počet zdrojů, ač místy jsou části
monolitické. Nicméně požadavky kladené na úroveň bakalářské práce jsou splněny. Praktická část se
zabývá představením vybraného podniku a vytvořením strategické analýzy. Výstupem je představení
strategických variant, kdy ke každé strategické variantě jsou identifikovány rizikové faktory a jejich
navržené opatření. Pozitivně vnímám využití SAFe matice pro zhodnocení strategických variant.
V závěru jsou jednotlivé varianty vzájemně porovnány.
Celkově práci lze ohodnotit na rozmezí mezi výborně a velmi dobře, kdy se spíše přikláním k výsledné
známce velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké riziko je nyní (celkově) pro firmu nevýznamnější?
2. Jaké opatření byste pro toto riziko navrhoval?

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele
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